
Besluit van Gedeputeerde Staten van Noord-
Holland van 15 juni 2004, nr. 2004/25156, ter
afkondiging van hun besluit van dezelfde datum
en met hetzelfde nummer.

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland maken over-
eenkomstig artikel 136 van de Provinciewet bekend zij
in hun vergadering van 15 juni 2004, onder nummer
2004/25156, het volgende besluit hebben genomen.

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland;

gelet op artikel 6 van de Verordening vrijstellingen
Flora- en faunawet Noord-Holland 2002;

gezien het advies van het Faunafonds d.d. 11 mei 2004,
kenmerk FF/2004/220;

besluiten:

Artikel I
A in bijlage 1, behorend bij artikel 2 van de Verorde-

ning vrijstellingen Flora- en faunawet Noord-
Holland 2002, vervallen: ‘Kauw’ en ‘Zwarte kraai’;

B in bijlage 1, behorend bij artikel 2 van de Verorde-
ning vrijstellingen Flora- en faunawet Noord-
Holland 2002, wordt ‘en’ na het woord ‘Wilde
eend’ vervangen door een punt;

C in bijlage 2, behorend bij artikel 3 van de Verorde-
ning vrijstellingen Flora- en faunawet Noord-
Holland 2002, vervalt: ‘Zwarte kraai en kauw ter
voorkoming van belangrijke schade aan bedrijfs-
matige teelt van vollegrondsgroenten en (bloem)-
bollen geurende het jaar’;

D aan bijlage 2, behorend bij artikel 3 van de Verorde-
ning vrijstellingen Flora- en faunawet Noord-
Holland 2002, wordt toegevoegd: Wilde eend op
granen tussen 1 juli en 15 augustus.

Artikel II
Deze wijziging treedt in werking op 1 juli 2004.

Haarlem, 15 juni 2004

Gedeputeerde staten voornoemd,

H.M. Meijdam, voorzitter.

H.W.M. Oppenhuis de Jong, provinciesecretaris.

P
ro

vi
nc

ia
al

 b
la

d

26

1

2004



Integrale tekst van de Verordening vrijstellingen
Flora- en faunawet Noord-Holland 2002 en bijlagen
na wijziging

Provinciale Staten van Noord-Holland;

overwegende, dat een aantal beschermde inheemse
diersoorten in de provincie Noord-Holland veelvuldig
belangrijke schade aan gewassen aanrichten;

voorts overwegende, dat er geen andere bevredigende
oplossing bestaat en geen afbreuk wordt gedaan aan
een gunstige staat van instandhouding van de soort en
dat het daarom wenselijk is om voor het grondgebied
van Noord-Holland soorten aan te wijzen waarvoor een
algemene vrijstelling geldt van in de Flora- en faunawet
geregelde verboden handelingen;

gelezen de voordracht van Gedeputeerde Staten;

gelet op artikel 65 van de Flora- en faunawet;

gehoord het Faunafonds;

besluiten:

vast te stellen de navolgende verordening:
Verordening vrijstellingen Flora- en faunawet Noord-
Holland 2002

Artikel 1
In deze verordening wordt verstaan onder:
a de wet: de Flora- en faunawet;
b schadesoorten: beschermde inheemse diersoorten

die in de algemene maatregel van bestuur op
grond van artikel 65, eerste lid, van de wet zijn
aangewezen als diersoorten die in delen van het
land veelvuldig belangrijke schade aanrichten.

Artikel 2
Als schadesoorten binnen Noord-Holland zijn aan-
gewezen de in bijlage 1 genoemde diersoorten.

Artikel 3
1 In afwijking van artikel 9 van de wet is het de

grondgebruiker toegestaan om voor de in bijlage
2 genoemde situaties, de daarin genoemde schade-
soorten te doden, te verwonden, te vangen, te
bemachtigen of met het oog daarop op te sporen,
op de door hem gebruikte gronden of in of aan
door hem gebruikte opstallen, doch slechts in
aanvulling op het gelijktijdig in werking hebben
van minimaal één visueel en één akoestisch preven-
tief middel zoals voor deze situaties opgenomen in
het Handboek Faunaschade van het Faunafonds.

2 Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing
op de gebruiker van opstallen, niet zijnde de grond-
gebruiker, voor zover het door hem gebruikte
opstallen en de daarbij behorende erven betreft.

Artikel 4
1 In afwijking van artikel 10 van de wet is het de

grondgebruiker toegestaan om de via artikel 2
aangewezen schadesoorten opzettelijk te veront-
rusten op de door hem gebruikte gronden of in of
aan door hem gebruikte opstallen.

2 Het tweede lid van artikel 3 is van overeenkom-
stige toepassing.

Artikel 5
Voor het uitoefenen van de bevoegdheden van artikel
3 zijn de bij of krachtens de wet gestelde regels voor
het gebruik van middelen voor beheer en schadebestrijding,
onverkort van toepassing.

Artikel 6
Gedeputeerde staten kunnen, gehoord het Faunafonds,
de bijlagen 1 en 2 van deze verordening wijzigen.

Artikel 7
Deze verordening treedt in werking één dag na publica-
tie in het provinciaal blad.

Artikel 8
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening
vrijstellingen Flora- en faunawet Noord-Holland 2002.

Haarlem, 19 oktober 2002.

Provinciale Staten voornoemd,

H.C.J.L. Borghouts, voorzitter.

H.W.M. Oppenhuis de Jong, griffier.

2

26



Bijlage 1, behorend bij artikel 2 Verordening vrijstel-
lingen Flora- en faunawet Noord-Holland 2002:
Schadesoorten binnen Noord-Holland:

■ Brandgans.
■ Ekster.
■ Grauwe gans.
■ Haas.
■ Holenduif.
■ Huismus.
■ Knobbelzwaan.
■ Kolgans.
■ Meerkoet.
■ Rietgans.
■ Rotgans.
■ Smient.
■ Spreeuw.
■ Wilde eend.

3

26



Bijlage 2, behorend bij artikel 3 Verordening vrijstel-
lingen Flora- en faunawet Noord-Holland 2002:
Vrijstelling van verboden van artikel 9 van de wet:

Spreeuw ter voorkoming van belangrijke schade aan
fruit op stam in bedrijfsmatige teelt van 1 juli tot 
1 november.
Wilde eend op granen tussen 1 juli en 15 augustus.

Uitgegeven op 23 juni 2004

De Provinciesecretaris van Noord-Holland.

4

26

dercksenp
Afdeling: WNLOCategorie: algemeen verbindende voorschriften




